Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ROZVOD MANŽELSTVÍ

Plzeň 2022

Vedoucí práce: JUDr. Kristýna Spurná

Předkládá: Petra Sýkorová

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Rozvod manželství zpracovala

samostatně a citovala jsem všechny prameny a literaturu, z nichž jsem pro svou

práci čerpala způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

V Plzni 31. března 2022 Petra Sýkorová

Na tomto místě bych ráda poděkovala JUDr. Kristýně Spurné za odborné

vedení, vstřícný přístup a cenné rady, které mi poskytla při zpracování této

diplomové práce.

OBSAH

ÚVOD……………………………………………………………………………..1

1 PRÁVNÍ ÚPRAVA ROZVODU MANŽELSTVÍ............................................... 3

1.1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ ........................................................ 3

1.1.1. RODINA ............................................................................................... 3

1.1.2. MANŽELSTVÍ ..................................................................................... 4

1.1.3. ROZVOD MANŽELSTVÍ .................................................................... 5

1.2. VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY ROZVODU ................................................... 6

1.3. VÝVOJ MANŽELSKÉHO PRÁVA ZA RAKOUSKA-UHERSKA .......... 7

1.3.1. OBECNÝ ZÁKONÍK OBČANSKÝ .................................................... 8

1.4. PRÁVNÍ ÚPRAVA ROZVODU V ČSR ..................................................... 9

1.4.1. VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY PO ROCE 1945 .................................... 10

1.4.2. ZÁKON O RODINĚ ........................................................................... 13

1.5. AKTUÁLNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVA ROZVODU MANŽELSTVí ............... 16

1.6. PRÁVNÍ ÚPRAVA ROZVODU MANŽELSTVÍ V ANGLII .................. 18

2 ZPŮSOBY ROZVODU MANŽELSTVÍ ........................................................... 21

2.1. TVRDOSTNÍ KLAUZULE JAKO PŘEKÁŽKA ROZVODU

MANŽELSTVÍ ................................................................................................. 23

2.2. ROZVOD SE ZJIŠŤOVÁNÍM PŘÍČÍN ROZVRATU ............................. 25

2.3. ROZVOD BEZ ZJIŠŤOVÁNÍ PŘÍČÍN ROZVRATU .............................. 27

2.4. PROCESNÍ ASPEKTY ROZVODU ......................................................... 31

2.4.1. VĚCNÁ A MÍSTNÍ PŘÍSLUŠNOST ................................................. 31

2.4.2. ZAHÁJENÍ ŘÍZENÍ A POPLATKOVÁ POVINNOST .................... 32

2.4.3. ÚČASTNÍCÍ ŘÍZENÍ.......................................................................... 33

2.4.4. PRŮBĚH ŘÍZENÍ ............................................................................... 34

2.4.5. OPRAVNÉ PROSTŘEDKY ............................................................... 36

2.5. ADMINISTRATIVNÍ ROZVOD .............................................................. 36

3 AKTUÁLNÍ OTÁZKY V SOUVISLOSTI S ROZVODEM ............................ 38

3.1. EPIDEMIE COVID-19 OBECNĚ ............................................................. 38

3.2. SITUACE V ČR ......................................................................................... 38

3.3. DOPADY NA JUSTICI ............................................................................. 39

3.4. DOPADY NA ROZVODOVOST .............................................................. 42

3.5. MIMOSOUDNÍ ŘEŠENÍ ROZVODOVÝCH SPORŮ ............................. 46

3.5.1. COLLABORATIVE LAW ................................................................. 46

3.5.2. PRŮBĚH ............................................................................................. 47

3.5.3. ROZDÍL MEZI COLLABORATIVE LAW A SPORNÝM SOUDNÍM

ŘÍZENÍM ...................................................................................................... 49

3.5.4. COLLABORATIVE LAW V ČR ....................................................... 50

3.6. MEDIACE .................................................................................................. 52

3.6.1. PRŮBĚH MEDIACE .......................................................................... 54

3.6.2. ROZDÍL MEZI MEDIACÍ A COLLABORATIVE LAW ................. 59

4 ROZVOD DE LEGE FERENDA ...................................................................... 61

ZÁVĚR ...................................................................................................... 64

RESUMÉ ................................................................................................... 66

Seznam použitých zkratek ......................................................................... 68

Seznam použité literatury .......................................................................... 69

Odborná literatura ...................................................................................... 69

Soudní judikatura ...................................................................................... 71

Právní předpisy .......................................................................................... 71

Články ....................................................................................................... 72

Internetové zdroje ...................................................................................... 74

Seznam příloh: ........................................................................................... 76

1

ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma „Rozvod manželství“. Toto

téma jsem si zvolila z toho důvodu, že rozvod manželství je stále hojně

diskutovaným a aktuálním právním institutem, a to jak ve společnosti, tak i na

advokátní půdě. Jde o institut, se kterým se ve svém životě pravděpodobně někdy

setkal každý z nás, ať už osobně, anebo z doslechu. Dle mého je tomu tak hned

z několika důvodů. Jedním z nich patrně bude skutečnost, že je stále téměř každé

druhé manželství v České republice rozvedeno. Za rok 2020 činila dle Českého

statistického úřadu rozvodovost 41% všech uzavřených manželství.1 Nejčastěji se

lidé rozvádí mezi druhým až pátým rokem od uzavření manželství, tudíž rozvod

manželství tak přichází vcelku brzy po uzavření sňatku.

Další důvod, dle kterého považuji rozvod manželství za téma stále živé, a to

i přesto, že uzavírání manželství se ve společnosti již netěší takové oblibě, jak tomu

bývalo dřív2, je skutečnost, že se ve světě dostávají do popředí nové metody, jak

záležitosti ohledně rozvodu manželství vyřešit. Takže, i když se může jevit, že

rozvod manželství má už svou zažitou formu, ve které není mnoho co zkoumat,

opak je pravdou.

Cílem mé práce je podat čtenáři ucelený výklad právní úpravy rozvodu

manželství s nastíněním historického vývoje a dobových pojetí rozvodu manželství

na našem území. Dále se soustředím zejména na podrobný výklad jednotlivých

způsobů rozvodu manželství, kde popíši jak hmotněprávní, tak stručně

i procesněprávní stránku rozvodu. V další části práce se zaměřím na aktuální otázky

týkající se rozvodů, a to zejména vliv celosvětové krize onemocnění Covid-19 na

rozvody manželství, a s tím související možné budoucí využití alternativního

mimosoudního řešení rozvodových záležitostí. V poslední části své diplomové

práce shrnu úvahy „de lege ferenda“ nad budoucí právní úpravou.

Celá práce se pro lepší orientaci bude skládat z 5 částí. První část nabídne

čtenáři úvod, kde si vytyčím cíle a směr své práce a uvedu zdroje, ze kterých budu

1 Pohyb obyvatelstva 2020. Dostupné z https://www.czso.cz/csu/czso/cri/pohyb-obyvatelstva-rok-

2020
2 Za rok 1990 došlo k uzavření zhruba 90 000 manželství, za rok 2020 to bylo již o polovinu měně,

tedy cca 45 000. Dostupné z https://www.czso.cz/csu/stoletistatistiky/snatky-a-rozvody
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pro svou diplomovou práci čerpat. Závěrečná část pak nabídne celkové shrnutí

s uvedením dosažených klíčových poznatků.

V první kapitole mé práce bude na úvod čtenáři poskytnuta definice

jednotlivých pojmů, které s rozvodem manželství úzce souvisí. Následuje

historické nastínění právního vývoje rozvodu manželství s porovnáním

jednotlivých právních předpisů rozvod upravujících. Závěrem této kapitoly bude

výklad aktuální právní úpravy rozvodu manželství a následná krátká komparace

s právní úpravou rozvodu manželství v Anglii.

Druhá kapitola bude obsahovat vymezení a výklad jednotlivých způsobů

rozvodu manželství a podmínky, které jsou k jeho dosažení nutné. Následovat bude

popis důležitých bodů procesněprávní stránky rozvodu manželství. Závěrem této

kapitoly je pak čtenáři nastíněn i pojem administrativního rozvodu.

Aktuální otázky v souvislosti s rozvodem manželství rozpracuji v kapitole

třetí. Zde bude nejdříve rozebrán vliv pandemie onemocnění Covid-19 na justici

obecně a zejména pak na rozvody manželství. Na to naváži s podkapitolou věnující


[…]


úprava rozvodu v Anglii se mi jeví o něco přísnější než ta česká.

Ve druhé kapitole jsem rozpracovala jednotlivé způsoby rozvodu

manželství, uvedla podmínky, za kterých lze v současné době manželství na našem

území rozvést. Nechybí zde ani stručné nastínění procesněprávní stránky rozvodu
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manželství, která se řídí zákonem č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních.

V závěru této kapitoly jsem krátce zmínila možnost administrativního rozvodu,

který je aktuálně dostupný v některých evropských státech. Jde sice o správní formu

rozvodu, nicméně dle mého nabízí zajímavou formu rozvodu manželství bez

nutnosti účasti na formalizovaném, soudním řízení. V právních podmínkách ČR je

však tento postup zatím v nedohlednu.

Třetí kapitola byla věnována aktuálním otázkám týkajících se rozvodu

manželství, ve kterých jsem důkladně rozpracovala vliv pandemie Covid-19 na

justici a rozvody manželství. Došlo zde k vyvracení mé premisy, že rozvody

manželství byly během pandemie hojně odročovány a zároveň k vyvracení premisy,

že by docházelo častěji k podání návrhu na rozvod, kterou mohl zapříčinit častější

pobyt manželů a rodin v domácnosti. Další část této kapitoly jsem věnovala

mimosoudnímu řešení rozvodových sporů, které jsou v současné době na zahraniční

půdě tématem velmi diskutovaným. Čtenáři zde byl podán výklad možnosti využití

mediace a collaborative law v rozvodových věcech, ze které vyplynulo, že tato

možnost se do budoucna jeví jako přijatelná metoda, jak vyřešit rozvodové spory

s menšími náklady a v kratším čase.

Ve čtvrté kapitole jsem se věnovala úvahám de lege ferenda nad budoucí

možnou úpravou rozvodu manželství. Zde jsem se zaměřila především na povinnost

soudce nařizovat jednání ve věci samé v případě nesporných rozvodů, která se jeví

v některých případech jako nadbytečná. Závěr této kapitoly je pak věnován krátké

úvaze nad možnosti přesunu agendy nesporných rozvodů manželství bez

nezletilých dětí na notáře a tím možného odbřemenění soudů.
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 RESUMÉ

This thesis deals with the topic of divorce. The aim of the thesis is to provide

a comprehensive interpretation of the legal regulation of divorce with an outline of

the historical development of the legal acts in our territory and a comparison of the

individual legal acts that regulated divorce during this period. Furthermore, the

thesis deals with current issues related to divorce, in particular the impact of the

Covid-19 pandemic on divorce in the Czech Republic and the possibility of out-of-

court resolution of divorce matters in the form of mediation or collaborative law.

The sources used for this thesis are historical and contemporary legal acts,

Czech and foreign law literature, academic articles, statistical data and websites of

professional institutions dealing with out-of-court dispute resolution.

Objectives and direction of the thesis are set out in its introduction. The

thesis results in an overall summary and the findings that have been obtained during

the writing of the thesis.

The basic concepts closely related to divorce are shortly explained in the

first chapter followed by a detailed explanation of the historical development of

legal acts of divorce up to the current, existing legislation, which is depicted in Act

No. 89/2012, the Civil Code.

The second chapter describes various methods of divorce. The reader is

provided with an analysis and the conditions under which the divorce is possible to

be completed by one of the methods with an outline of the procedural aspects that

are regulated by Act No. 292/2013, Special Court Proceedings. Administrative

divorce, which is currently possible in some European countries, is mentioned in

the end of the chapter.

The third chapter introduces the reader to the current issues that are

necessarily related to divorce. The chapter begins with an analysis of the impact of

the Covid-19 pandemic on judiciary in general, and then on divorce and divorce

rates in the Czech Republic. The chapter conludes with an explanation of the

methods of mediation and collaborative law and their use in divorce cases.
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The final chapter pays attention to de lege ferenda considerations, which

reflect on the need of married couples personal participation at the court hearing in

the case of a mutually filed divorce petition, i.e. in the case of an uncontested

divorce, especially when there are no underage children in the case. The chapter

briefly reflects a possibility of notarial uncontested divorces without underage

children in the Czech Republic at the end.
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 Příloha č. 1

Okresní soud v Benešově – počet nápadů a rozvedených manželství 2020 a 2021

R návrh

2020

návrh

2021

rozvedeno

2020

rozvedeno

2021

rozvedeno

2020 ciz.

rozvedeno

2021 ciz.

leden 21 14 17 13 1 2

únor 20 19 17 15 1 0

březen 19 18 12 15 2 1

duben 8 13 6 13 0 0

květen 18 19 16 16 1 1

červen 22 20 19 17 2 0

červenec 21 8 18 7 0 1

srpen 19 14 17 11 3 1

září 15 14 13 12 1 0

říjen 13 17 12 9 0 0

listopad 15 16 15 9 1 1

prosinec 21 17 20 9 0 1
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 Příloha č. 2

Okresní soud v Berouně – počet nápadů a rozvedených manželství za rok 2020

2020 nápad rozsudky z toho cizina

leden 27 24 4

únor 19 17 1

březen 18 17 1

duben 9 9 0

květen 10 9 2

červen 27 25 6

červenec 26 17 2

srpen 22 18 0

září 12 9 1

říjen 27 24 3

listopad 31 26 1

prosinec 27 25 3

Celkem 255 220 24
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Okresní soud v Berouně – počet nápadů a rozvedených manželství za rok 2021

2021 nápad rozsudky z toho cizina

leden 24 22 3

únor 19 17 1

březen 31 29 4

duben 20 17 0

květen 25 16 1

červen 24 17 2

červenec 16 15 1

srpen 25 21 0

září 24 17 0

říjen 20 13 1

listopad 14 3 0

prosinec 16 2 0

Celkem 258 189 13