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1. CÍL PRÁCE

Předložená diplomová práce splňuje stanovené požadavky pro diplomové práce
v souladu s Vyhláškou děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba
diplomové nebo bakalářské práce ze dne 6. 5. 2019 (dále je „Vyhláška“). Byla zpracována
ve vymezeném rozsahu (celkem 65 stran textu) a její originalita byla ověřena, přičemž shoda
s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 1 %, a to v souladu s ustanovením Čl. 4 odst. 1
Pokynu děkana 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011. Osnova diplomové práce pak převážně
koresponduje se zásadami pro její vypracování s tím, že odchýlení v první kapitole není
nikterak zásadní. Autorkou vymezené cíle, a sice „...podat čtenáři ucelený výklad právní
úpravy rozvodu manželství s nastíněním historického vývoje a dobových pojetí rozvodu manželství
na našem území“ a dále pak „zhodnocení vlivu pandemie Covid-19 na rozvody a rozvodovost
v České republice“, byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

V první kapitole se autorka věnuje Právní úpravě rozvodu manželství, ve které
nad rámec vývoje právní úpravy rozvodu manželství (Zásady pro vypracování práce),
pojednává i o základních pojmech a právní úpravě v Anglii. Druhé kapitole patří téma
jednotlivých způsobů rozvodu manželství. Autorka se ve své osnově drží chronologie užité
v občanském zákoníku, přičemž tato kapitola je rozšířena i procesní úpravu zákona
o zvláštních řízení soudních. Originální je zejména třetí kapitola, ve které se autorka věnuje
vlivu pandemie (nepřesně označené jen jako epidemie) COVID-19 na rozvodovost v ČR.
V poslední kapitole se autorka zamýšlí nad možností legislativních změn úpravy titulního
tématu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Diplomová práce působí úhledně, víceméně absentují písařské chyby, což svědčí
o redakci práce, byť např. předložky a spojky se objevují na konci řádek, a to v celé práci.
Seznam použitých zdrojů je abecedně řazen a autorka v elektronické podobě zvolila
standardizované nadpisy s „proklikávacím“ obsahem, což usnadňuje čtení práce
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v elektronické verzi. Citace, i ty z webových stránek, odpovídají normě ČSN ISO 690. Práce
obsahuje dvě přílohy a tabulku, kterou však nevytvořila autorka. I v ostatním práce zcela
dostává požadavkům stanovených v Čl. VI Vyhlášky. Jako nevhodné hodnotím užívání „ich-
formy“ v diplomové práci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ OPONENTA

Smyslem diplomové práce je ověřit schopnosti studenta využít vědomosti získané
během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat výsledky
a závěry v předepsané písemné formě. Předložená práce je důkazem toho, že se její autorce
podařilo naplnit smysl jí stanoveného studijního úkolu.

Jako ne zcela vhodně vybrané hodnotím zdroje kapitoly 1.1.1. Rodina, kdy autorka
cituje mimo jiné císařský patent a sociologický slovník, přičemž vhodnější by bylo použít
zdroje jednak aktuální a jednak ryze právní (viz. otázka oponenta).

Autorka se v práci dopustila i toho, že čtenáři sděluje svůj názor na dílčí probíraná
témata, což lze hodnotit jednoznačně pozitivně. Avšak ne vždy je možné s ní souhlasit. Např.
Na str. 21 autorka uvádí k problematice společného žití manželů, že: „V tomto ohledu není
rozhodující, zda spolu manželé bydlí na stejné adrese a sdílejí společné bydliště, tedy zda
například sdílejí náklady na bydlení a mají společnou domácnost.“, což je podle právního názoru
oponenta v rozporu s ustanovením § 758 o. z.

Práce se věnuje velice důležitému tématu, a sice jednomu ze způsobů zániku
manželství - rozvodu, a je sympatické, že si studentka toto téma zvolila. Na diplomové práci
je znatelné úsilí její autorky odvést co nejlepší výkon, přičemž s odevzdáním své diplomové
práce příliš nespěchala. Práce byla zpracována ve vymezeném rozsahu a její originalita byla
ověřena. Autorka při zpracování tématu splnila v úvodu vytyčené cíle.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké zná autorka právní dokumenty upravující rodinné právo na mezinárodní úrovni, které
nás zavazují?

2. Jaké rozhodné skutečnosti by měl soud zjišťovat pro posouzení, zda spolu manželé nežijí
ve smyslu § 758 o. z.?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji diplomovou práci Petry Sýkorové k obhajobě. Navrhuji hodnocení práce velmi
dobře, avšak s ohledem na výkon diplomanta při samotné obhajobě.
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